D'où  $(A : C) :: (E : F)$  par définition [Campanus 1516, p. 180].

Dans la proposition VII.20 (= VII.19 du grec), il s'agit de prouver que si  $(A : B) :: (C : D)$  alors  $AD = BC$ , et réciproquement. La démonstration se déroule ainsi :

1) Supposons  $(A : B) :: (C : D)$ . Alors  $(A : C) :: (B : D)$  (VII.14)<sup>81</sup>.

Et puisque  $(AB : AD) :: (B : D)$  et  $(AB : BC) :: (A : C)$  (VII.18), alors  $AD = BC$  (transitivité de l'identité de rapport et si  $(a : b) :: (a : c)$  alors  $b = c$ ).

2) Supposons  $AD = BC$ . Alors  $(AB : AD) :: (AB : BC)$  (si  $b = c$  alors  $(a : b) :: (a : c)$ ).

Mais  $(AB : AD) :: (B : D)$  et  $(AB : BC) :: (A : C)$  (VII.18).

Donc  $(A : C) :: (B : D)$  (transitivité de l'identité de rapport) et  $(A : B) :: (C : D)$  (VII.14).

---

<sup>80</sup> Dans le cas «être des mêmes parties», certains historiens voient une difficulté dans ce présupposé, liée à la non explicitation par Euclide de la relation «être des mêmes parties». Voir [Itard 1961, p. 93–94].

<sup>81</sup> Les numérotations des propositions entre parenthèses sont celles de Campanus.

À la fin de la démonstration du sens direct, Campanus prouve donc que «*si un nombre a le même rapport à deux nombres, alors ces deux nombres sont égaux et si deux nombres sont égaux, un même nombre aura le même rapport à ces deux nombres*». Le schéma de la démonstration est le suivant :

Si  $(G : E) :: (G : F)$  alors  $E = F$ . En effet :

1) Si  $G < E$  et  $G < F$ ,  $G$  est la même partie ou les mêmes parties de  $E$  que  $G$  de  $F$  alors  $E = F$ , d'après l'axiome 2.

2) Si  $G > E$  et  $G > F$ ,  $G$  contient  $E$  autant de fois que  $F$  et on a en plus la partie ou les mêmes parties de  $E$  et de  $F$  alors  $E = F$ , d'après l'axiome 3.

La démonstration de la réciproque est fondée sur les mêmes axiomes [Campanus 1516, p. 184].

Campanus évoque abusivement les axiomes 2 et 3 qui ne concernent que deux cas particuliers : celui où  $E$  et  $F$  sont des équimultiples de  $G$  et celui où  $G$  est un équimultiple de  $E$  et  $F$ .

L'ajout des définitions, des axiomes, des postulats et de la proposition VII.11, et l'explicitation de présupposés implicites constituent le travail le plus important et le plus intéressant de Campanus sur le texte du Livre VII de la version II. Dans la suite du livre, il rédige entièrement les démonstrations parfois seulement esquissées par l'auteur de la version II et généralise certains résultats. Par ailleurs, il ajoute quelques propriétés présentes au Livre V mais absentes du Livre VII d'Euclide, et que nous décrivons ici succinctement.